
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 170 / 2018 del 17/09/2018 

Oggetto: 
 
CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER  LE  ELEZIONI  DI 
SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA,  NONCHE'  DI  COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO E DEL SEGGIO ELETTORALI.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente FILIPPO FRITELLI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
D3C5C6DAA1BECEA5BA920E285E441630B1AB73285F8D69AB489F63F6A7A6D4F5732697373F5C3C8F742A08AC68754DA01F
BAE2C36FCF3EC33094D89760B1B60F
VTE2_8687575_2121814.pdf.P7M 
967BC5F976235D995A37AEC98FB88CD0EC7A06DD3C2D1471000116DE09E84B1B4FDFB14161241A060C93126251054FC4EE3
0FD88EFE674FB7CEFEC278296B9CB

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DI SECONDO 
GRADO DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA, NONCHE' DI COSTITUZIONE DELL'UFFICIO E DEL SEGGIO ELETTORALI.

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni” e successive modifiche e integrazioni;

VISTE, in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 82 
dell'articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014 n. 56;

VISTE altresì le Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla L. 56/2014, 
contenute nelle Circolari del Ministero dell'Interno:

• n. 32/2014 “Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni”.  Elezioni  di  secondo  grado  dei  consigli  
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto 
ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”;

• n. 35/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto legge 24 giugno  
2014,  n.90 –  Modifiche alla  legge n. 56 del  2014 sul  procedimento  per  le  elezioni  di  
secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali”;

• n. 38/2014 “Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei  
consigli  metropolitani,  dei  presidenti  e  dei  consigli  provinciali.  Rilevazione  dei  risultati  
ufficiali delle consultazioni”;

VISTO il “Manuale operativo per l'elezione del presidente e del consiglio provinciale”, approvato 
con deliberazione della Giunta Provinciale di Parma n. 340 in data 4 settembre 2014;

VISTO  il  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  che  ha  provveduto,  in  data  9  ottobre  2014,  alla 
proclamazione  dell’eletto  alla  carica  di  Presidente  della  Provincia  di  Parma,  a  seguito  delle 
consultazioni elettorali tenutesi in pari data;

VISTO  il  verbale  dell'Ufficio  Elettorale  che  ha  provveduto,  in  data  22  dicembre  2016,  alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere Provinciale della Provincia di Parma, a seguito  

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



delle consultazioni elettorali del 21/12/2016;

CONSIDERATO che, mentre il Presidente dura in carica quattro anni, il Consiglio Provinciale dura 
in carica due anni (art. 1, commi 59° e 68°, della L. 56/2014);

VISTO l’art. 1, comma 2°, del Decreto-Legge n. 91 del 25/07/2018, in attesa di conversione, in 
forza  del  quale  la  data  delle  elezioni  provinciali  in  parola  sull’intero  territorio  nazionale  viene 
fissata al 31/10/2018, stabilendo altresì che i Presidenti delle Province aventi termine di mandato 
prima di tale data vengano prorogati di diritto fino al 31/10/2018, mentre i Consigli Provinciali in 
scadenza entro il termine dell’anno 2018 vadano anch’essi soggetti a rinnovo entro il 31/10/2018;

che pertanto, allo stato, occorre procedere ad indire nuove elezioni per entrambi gli organi;

CONSIDERATO che la predetta legge 56/2014 prevede, all'art. 1 - comma 61°, la costituzione 
presso la Provincia dell'Ufficio Elettorale; 

DATO ATTO che  all'Ufficio  Elettorale  compete  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  preliminari  e  
correlate all’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, ai sensi della L.  
56/2014;

RITENUTO di provvedere alla indizione dei Comizi Elettorali per l’elezione del nuovo Presidente 
della  Provincia  di  Parma  e  per  il  rinnovo  del  Consiglio  Provinciale,  nonchè  alla  costituzione 
dell'Ufficio Elettorale e del Seggio Elettorale in coerenza con le indicazioni di cui alla Circolare del  
Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 2014;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  responsabile  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, 
in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

1. di convocare per il giorno mercoledì 31/10/2018, i Comizi Elettorali per lo svolgimento delle 
Elezioni del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Parma, da effettuarsi ai sensi 
delle disposizioni di cui alla legge 7 aprile 2014 n. 56 e secondo le modalità che seguono;

2. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00, nel costituendo seggio, presso 
la sede della Provincia di Parma, sita a Parma in Viale Martiri della Libertà n. 15;

3.  sono  elettori  i  Sindaci  e  i  Consiglieri  Comunali  dei  Comuni  ricompresi  nel  territorio  della 
Provincia, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1.;

4.  tra  il  34°  (27/09/2018)  e  il  32°  (29/09/2018)  giorno  antecedente  quello  della  votazione,  i  
Segretari  comunali  dovranno  far  pervenire  a  mezzo  Posta  Elettronica  Certificata  (all’indirizzo 
protocollo@postacert.provincia.parma.it ) l'elenco dei Sindaci e dei Consiglieri Comunali in carica 
alla data del 35° giorno (26/09/2018) antecedente a quello della votazione;

5. sulla base delle attestazioni pervenute dai Comuni, l'Ufficio Elettorale formerà la lista sezionale 
degli  aventi  diritto  al  voto.  Il  numero  complessivo  degli  aventi  diritto  al  voto  sarà  reso  noto 
attraverso la pubblicazione sul sito web della Provincia di Parma entro il 30° giorno (1° ottobre 
2018) antecedente alla votazione, ai fini del corretto calcolo del numero minimo di sottoscrizioni a 
corredo della presentazione delle liste dei candidati a Presidente della Provincia (almeno il 15% 
degli aventi diritto al voto) e delle liste dei candidati a Consigliere Provinciale (almeno il 5% degli 
aventi diritto al voto);

6. possono essere eletti a Presidente della Provincia i Sindaci in carica nei Comuni del territorio  
della Provincia di Parma, il cui mandato non scada nei termini previsti all’art. 1, comma 60°, della 
Legge 56/2014;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



7. possono essere eletti alla carica di Consigliere Provinciale, i Sindaci e i Consiglieri in carica nei  
Comuni ricompresi nel territorio della Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 1, comma 69°, della  
Legge menzionata; 

8.l'elezione  del  Consiglio  Provinciale  avviene  sulla  base  di  liste  concorrenti  composte  da  un 
numero di candidati non inferiore a 6 e non superiore a 12, che devono essere sottoscritte da 
almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno (26/09/2018) antecedente a quello 
della votazione; nessun candidato può accettare la candidatura in più liste;

9. Ai fini della formazione delle liste di cui al precedente punto n. 8, si raccomanda di attenersi a  
quanto disposto  dall’art.  1,  comma 71°,  della  Legge 56/2014,  di  cui  si  riporta  integralmente  il 
contenuto: “71. Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 
60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento all'unità superiore qualora il numero 
dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi.  
In caso contrario, l'ufficio elettorale riduce la lista, cancellando i nomi dei candidati appartenenti al 
sesso più rappresentato, procedendo dall'ultimo della lista, in modo da assicurare il rispetto della 
disposizione di cui al primo periodo. La lista che, all'esito della cancellazione delle candidature 
eccedenti, contenga un numero di candidati inferiore a quello minimo prescritto dal comma 70 è 
inammissibile.”

10. le liste sono presentate al costituendo Ufficio Elettorale, presso la Sede della Provincia di 
Parma, in Viale Martiri della Libertà n. 15, nei seguenti giorni:

• dalle ore 8:00 alle ore 20:00 di mercoledì 10/10/2018 (21° giorno antecedente al giorno 
delle elezioni); 

• dalle ore 8.00 alle ore 12.00 di giovedì 11/10/2018 (20° giorno antecedente al giorno delle 
elezioni). 

Le  candidature  alla  Presidenza  e  le  liste  per  l’elezione a  Consigliere  Provinciale,  terminato  il  
necessario esame di ammissibilità, verranno pubblicate nell’apposita Sezione del Sito Istituzionale 
dell’Ente, entro il 23/10/2018, 

11. di costituire l'UFFICIO ELETTORALE, ai fini di cui in narrativa, nella composizione riportata 
nella tabella sottostante:

MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI

dott.ssa Alfieri Rita, con funzioni di Presidente dott.  Peri  Sergio  (in  caso  di  assenza  sarà 
sostituito dal dott. Gabriele Annoni)

dott.  Piccerillo  Pietro,  con  funzioni  di  Vice 
Presidente

dott.ssa Cerdelli Anna Maria

dott. Gaiani Andrea dott.ssa Cavalli Monica

dott. Liguori Maurizio, con funzioni di Segretario dott.ssa Borghesi Antonella

12.  di  costituire  altresì  il  SEGGIO  ELETTORALE,  sempre  ai  fini  di  cui  in  narrativa,  nella 
composizione riportata nella tabella sottostante:

MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI

dott. Pinardi Mauro, con funzioni di Presidente dott. Piccerillo Pietro

sig. Bianchi Fabio dott. Liguori Maurizio

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



sig.ra Bonati Patrizia dott.ssa Cerdelli Anna Maria

dott.ssa Cavalli Monica dott. Gaiani Andrea

dott. Grignaffini Paolo sig.ra Fanti Ester

sig.ra Tagliavini Francesca sig. Catellani Mauro

dott.ssa  Borghesi  Antonella,  con  funzioni  di 
Segretario

dott.ssa Sabbadini Simona

DISPONE

la tempestiva pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Parma, nella sezione “Elezioni 
Provinciali  2018”  (link:  http://www.provincia.parma.it/provincia/elezioni-provinciali-2018  )  del 
presente atto, nonché di ogni notizia, avvertenza o modulistica inerente il procedimento elettorale 
in oggetto oltre che le modalità e i moduli per la presentazione delle liste;

di trasmettere, mediante posta elettronica certificata avente a tutti gli effetti valore di notifica, il  
presente decreto:

a) a tutti i Comuni della Provincia di Parma per:

• la comunicazione al Sindaco ed a ciascun Consigliere Comunale; 

• la pubblicazione in ciascun albo pretorio comunale con valore di pubblicità notizia; 

b) alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza; 

che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE
FILIPPO FRITELLI

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1209/2018 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL 

PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI PARMA, NONCHE' DI 

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO E DEL SEGGIO ELETTORALI. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 17/09/2018

Il Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


